PORTS
=1 GENOA

VADO LIGURE = SAVONA = PRA’ = GENOVA

AUTORITA DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE

Decreto n. 695

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI CUI ALLE RISORSE AFFERENTI ALL'ISTANZA
DI ACCESSO AL FONDO "CARO MATERIALI" RELATIVA AL
SECONDO SEMESTRE 2022 E AL QUARTO TRIMESTRE 2023 E
CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA ALLA VOCE CO4 DEI Q.E.
DEGLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI N.2729 - N.2933 - N.3106 -
N.3129 L.3 - N.3129 L 4.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017,

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all'Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorita di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 18 maggio
2021, Prot. n. 19/1/2021, concernente la nomina dell’Avv. Paolo Piacenza a Segretario
Generale dell'Autorita di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021,

VISTO il decreto n. 477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021;

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n 217 dell’'8 settembre
2023 notificato alllEnte in pari data che, a seguito delle dimissioni rassegnate dal
Presidente, dispone, a decorrere dal medesimo giorno, la nomina dellAvv. Paolo

Piacenza quale Commissario straordinario dell’Autorita di Sistema Portuale del Mar

/.' Autorita di Sistema Portuale Palazzo San Giorgio - Via della Mercanzia 2 - 16124 Genova - CF/P.IVA 02443880998 - Tel. +39.010.2411
del Mar Ligure Occidentale www.portsofgenoa.com - segreteria.generale@portsofgenoa.com - segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com
— —
sisreun o e
o

EMA DI GESTIONE

CERTIQY Y CERTIQUALITY

Pag 1 di 20



Ligure Occidentale, fino al rispristino degli ordinari organi di vertice, attribuendogli i
poteri e le attribuzioni indicati all’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ssmm.ii.;
VISTI i decreti del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 161 e n. 162 del 12 giugno
2024 notificati all’Ente il 14 giugno 2024 che, a seguito delle dimissioni rassegnate dal
Commissario straordinario pro tempore dell'Autorita di Sistema Portuale del Mar Ligure
Occidentale, Avv. Paolo Piacenza, dispongono rispettivamente la nomina del
Contrammiraglio Massimo Seno quale Commissario straordinario dell’Autorita di
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, nonché la nomina del Prof. Avv. Alberto
Maria Benedetti quale Commissario straordinario aggiunto dell’Autorita di Sistema
Portuale del Mar Ligure Occidentale;

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale é stato approvato 'ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP, approvata dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2027;

VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale e stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali e il relativo funzionigramma
delllAdSP;

VISTO il decreto n. 582 del 20 giugno 2024, con il quale il Commissario straordinario ha
confermato le deleghe e gli incarichi a dirigenti dell'Ente per come ivi indicato;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e di Contabilita dell’ex Autorita portuale
approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero
dei Trasporti e dal Ministero dellEconomia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007,
integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed
approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero
dellEconomia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;

VISTO lart. 22 comma 4 del Decreto Legislativo 4 agosto, n. 169 con cui, fino
all'approvazione del regolamento di contabilita di cui all'art. 6, comma 9, della Legge
n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, 'Autorita di Sistema Portuale
applica il regolamento di contabilita della soppressa Autorita portuale dove ha sede la
stessa Autorita di Sistema Portuale;

VISTO l'art. 8 della Legge 84/94 ed in particolare il comma 2 che dispone che al
Presidente spetta la gestione delle risorse finanziarie in attuazione del piano di cui
all'articolo 9, comma 5, lettera b;

VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida
per la verifica di regolarita amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto

economico finanziario di bilancio;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 2 di 20



VISTO il Bilancio di Previsione 2024 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n.
62/6/2023 nella seduta del 31.10.2023, ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti con nota prot. AASP n. 17-12-2023 _0055112_E (prot. M_INF_VPTM REGISTRO
UFFICIALE U.0038199.15-12-2023);

VISTO il decreto n. 1442 del 31/12/2023 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari
a ciascun Centro di Responsabilita dell'Ente;

VISTE le prime note di variazione al Bilancio di Previsione 2024 approvate dal Comitato
di Gestione con Delibera prot. n. 49/2/2024 del 25/07/2024, comprendenti altresi
'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere infrastrutturali 2024-2026 e
I'elenco degli interventi della programmazione di cui al Programma ex. Art. 9 Bis
L130/2018, tuttora in corso di approvazione presso i competenti Ministeri;
CONSIDERATO che ai sensi dell’'art.26 comma 1 del D.L. n. 50/2022 “i maggiori importi
derivanti dall’'applicazione dei prezzari aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di
offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90%, nei limiti delle
risorse disponibili..” e che ‘Il pagamento e effettuato, al netto delle compensazioni
eventualmente gia riconosciute o liquidate utilizzando, nel limite del 50 per cento, le
risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni
intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti, e le
eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate
annualmente relativamente allo stesso intervento.”;

CONSIDERATO che in caso di insufficienza delle risorse di cui al paragrafo precedente, la
Stazione appaltante pud richiedere accesso al Fondo comma 6-quater dell’art. 26 D.L.
50/2022;

RILEVATO che le opere oggetto del presente provvedimento, non avendo sufficienti
risorse disponibili alla voce Imprevisti, sono state oggetto di istanza di accesso al fondo
presente in atti al prot. n. 4350 del 31 gennaio 2023 e al prot. n. 4926 del 31 gennaio 2024;
RICHIAMATA la nota inviata a mezzo PEC presente in atti al prot. n.43364 del 31.10.23
relativa alle opere P.770 Lot. 2 e P.3123 per le quali & stato richiesto di espungere dalla
richiesta del contributo rispettivamente euro 67.173,61 ed euro 181.634,07;

VISTO il Decreto MIT n. 22 del 15.04.2024 con il quale il Ministero ha provveduto ad
approvare le istanze di adeguamento prezzi ammissibili presentate dalle Stazioni
Appaltanti ai sensi dell'art. 26, comma 6-quater del D.L. n. 50/2022 e sm., ed ha
riconosciuto allAdSP, I'importo di euro 7.602.951,51 con riferimento alle lavorazioni

eseguite nel Il semestre 2022 per i seguenti progetti:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 3 di 20



Progetto

Descrizione progetto

CdPint.

Risorse
richieste
(euro)

Risorse
concesse
(euro)

Differenza
(euro)

p.3134

delle
di
porto di

Adeguamento
infrastrutture
security del

Genova

1int.

21.447,52

21.447,52

p.3023

Nuova torre piloti

2-3-int.

100.486,85

100.486,85

p.3106

Appalto integrato
ad

I'elaborazione

avente oggetto
della
progettazione
definitiva ed esecutiva
dei
per
dei

dragaggi del bacino di

e 'esecuzione
lavori

larealizzazione

Sampierdarena e

porto passeggeri

1-2-3
int

103.935,77

103.935,77

p.3129 L3

Consolidamento
statico della banchina
di

levante nel

Eritrea
Porto di

Ponte

Genova

sal.lint.

127.134,09

126.799,59

-334,50

p.770 L2

Porto di
Lavori di ripristino dei
ed

Savona -

piazzali aree

operative

3int.

219.544,72

152.371,11

-67.173,61

p.2933

Progetto bunkeraggio
Calata Olii Minerali

1-2-3

254.974,47

254.974,47

p.2729

Riassetto del sistema
di

operative del

accesso alle aree
bacino
portuale di Voltri

1int.

481.582,36

481.582,36

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 20



p.3123 Accordo quadro -|1-2-3 584.017,76 402.383,75 | -181.634,01
Mmanutenzione elint.
pronto intervento sulle
infrastrutture
ferroviarie portuali
p.2460 Ammodernamento e(1-2-3int.|1.126.952,67 |[1126.952,67 |-
LA2 prolungamento nuovo
parco ferroviario
IIRugnall
p.3129 L4 [Consolidamento sal.3int. |1.715.409,57 |1.715.409,57 |-
statico della banchina
Ponte San Giorgio
Levante
P.3121 Interventi stradali| 2-3-4- |3.119.011,28 3.116.607,85 |-2.403,43
prioritari in ambito| 5int.
portuale
TOTALI 7.854.497,06 | 7.602.951,51

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 5 di 20



CONSIDERATO CHE in data 19.04.2024 il MIT ha provveduto, nelle more dell’istruttoria

relativa alllVA da riconoscere, al

versamento dell’acconto del

50% dell'importo

ammissibile, al netto delllVA relativo all'istanza presentata il 31.01.2023 pari ad euro

3.801.475,75.

VISTO il Decreto MIT n. 80 del 02.04.2024 con il quale il Ministero ha provveduto ad
approvare le istanze di adeguamento prezzi ammissibili presentate dalle Stazioni

Appaltanti ai sensi dell’art. 26, comma 6-quater del DL n. 50/2022 e sm., ed ha

riconosciuto all’AdSP, Iimporto di euro 8.965.218,28 con riferimento alle lavorazioni

eseguite nel IV trimestre 2023 per i seguenti progetti:

Progetto |Descrizione progetto CdPint. Risorse
richieste e
concesse
(euro)

P.742 Realizzazione nuova diga Vado 9int. 1.118.466,76

Ligure
P.708 Nuova viabilita comunale in fregio al |13 int 578.322,63
centro commerciale Molo 8.44 e alle
aree S16
p.3106 Appalto integrato avente ad oggetto| 5int 13.085,07
I'elaborazione della progettazione
definitiva ed esecutiva e I'esecuzione
dei lavori per la realizzazione dei
dragaggi del bacino di
Sampierdarena e porto passeggeri

P.3121 Interventi stradali prioritari in ambito 1M-12 int 3.553.158,17

portuale

P.2729 Riassetto del sistema di accesso alle|2 cong-3 cong e 5(2.491.252,91

aree operative del bacino portuale di|int
Voltri
P.2460 LA2 | Ammodernamento e|7int 513.802,27
prolungamento nuovo parco
ferroviario "Rugna"

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 6 di 20



p.3129 L3 |Appalto integrato avente ad oggetto| 3-4int 468.583,74
I'elaborazione della progettazione
definitiva ed esecutiva e |la
realizzazione delle opere di
consolidamento della banchina di
levante Ponte Eritrea nel bacino
portuale di Genova.

p.2933 Elaborazione della progettazione| 8-9int 228.546,73
definitiva ed esecutiva e |la
realizzazione dei lavori afferenti al
completamento di Calata Olii
Minerali.

TOTALI 8.965.218,28

CONSIDERATO CHE le attivita poste in essere, per le perizie sopra individuate, tra cui le
perizie n.708 - n.742 - n.3123 - n.770 LOT.2, sono oggetto di specifico atto in ragione del
centro di costo a cui afferiscono;
CONSIDERATO CHE le perizie n. 2460 LA2 - n. 3023 - n. 3121 e n. 3134, ad oggi oggetto di
contestuali aggiornamenti, vengono rinviate ad un successivo atto;
RITENUTO NECESSARIO E OPPORTUNO procedere all'accertamento dellimporto di
euro 5.884.170,21 a carico del capitolo E.2514.0950005.98, che presenta la necessaria
capienza, a valere sui progetti nel seguito riportati:
P.3106 per euro 117.020,84 (di cui 103.935,77 Il sem.22 e 13.085,07 IV trim.23)
P.3129 L.3 per euro 595.383,33 (di cui 126.799,59 Il sem.22 e 468.583,74 IV trim.23)
P.2933 per euro 483.521,20 (di cui 254.974,47 1l sem.22 e 228.546,73 |V trim.23)
P.2729 per euro 2.972.835,27 (di cui 481.582,36 Il sem.22 e 2.491.252,91 IV trim.23)
P.3129 L.4 per euro 1.715.409,57 Il sem.22
RITENUTO NECESSARIO altresi procedere all'impegno dell'importo complessivo di euro
5.884.170,21 con imputazione alla voce CO4 dei quadri economici delle opere, a valere sul
Capitolo U1.5110.910005.98 a carico dei progetti:
P.3106 per euro 117.020,84 (di cui 103.935,77 Il sem.22 e 13.085,07 IV trim.23)
P.3129 L.3 per euro 595.383,33 (di cui 126.799,59 Il sem.22 e 468.583,74 IV trim.23)
P.2933 per euro 483.521,20 (di cui 254.974,47 |l sem.22 e 228.546,73 |V trim.23)
P.2729 per euro 2.972.835,27 (di cui 481.582,36 Il sem.22 e 2.491.252,91 IV trim.23)
P.3129 L.4 per euro 1.715.409,57 Il sem.22

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 7 di 20



PRESO ATTO delle proposte di variazione di budget necessarie per la copertura del caro
materiali del Il semestre 2022 e del nulla osta:

1. del Direttore della Direzione Bilancio, Finanza e Controllo alla variazione di budget
dal cdr 1010 al cdr H200 per euro 554.754,86 e dal cdr 1010 al cdr NOOO per euro
7.048.196,65 (per complessivi 7.602.951,51 euro) a carico del capitolo E.2514 - prot. n.
21341/2024;

2. del Direttore della Direzione Bilancio, Finanza e Controllo alla variazione di budget
dal cdr 1010 al cdr NOOO per I'importo di 7.048.196,65 euro a carico del capitolo
U.5110 - prot. n. 21341/2024;

3. del Dirigente del Servizio Opere Marittime, Civili e Ferroviarie alla variazione di
budget interna al cdr H200 a carico del capitolo U.5120 per I'importo di 554.754,86
euro - prot. n. 21323/2024;

PRESO ATTO delle proposte di variazione di budget necessarie per la copertura del caro
materiali del IV trimestre 2023 e del nulla osta:

1. del Direttore della Direzione Bilancio, Finanza e Controllo alla variazione di budget
dal cdr 1010 al cdr H200 per l'importo di 1.696.789,39 euro e dal cdr 1010 al cdr
NOOO per I'importo di 1.255.013,96 euro (per complessivi 2.951.803,35 euro) a carico
del capitolo U.5110 - prot. n. 22399/2024;

2. dei Dirigenti del Programma Straordinario alla variazione di budget interna al cdr
NOOO a carico del capitolo U.5110 per limporto di 6.013.414,93 euro - prot. n.
23450/2024;

DATO ATTO che, per quanto concerne la partita in entrata del contributo per caro
materiali relativamente al IV trimestre 2023 si provvedera ad adeguare lo stanziamento
di bilancio, sia in termini di competenza che di cassa, in occasione delle prime note di
variazione al Bilancio;
DATO ATTO che si procedera all'aggiornamento dell'Elenco Annuale delle Opere del
Programma Ordinario e Straordinario 2024 alla prima occasione utile;
SU PROPOSTA dei RUP e del Dirigente che attesta la regolarita tecnica amministrativa
del presente provvedimento;
SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA
per quanto indicato in premessa:

1. di procedere allaccertamento di euro 5.884170,21 a carico del capitolo
E.2514.0950005.98, che presenta la necessaria capienza, a valere sui progetti nel
seguito riportati:

o P.3106 per euro 117.020,84 (di cui 103.935,77 Il sem.22 e 13.085,07 IV trim.23)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 8 di 20



(@]

P.3129 L.3 per euro 595.383,33 (di cui 126.799,59 Il sem.22 e 468.583,74 IV trim.23)
P.2933 per euro 483.521,20 (di cui 254.974,47 1l sem.22 e 228.546,73 |V trim.23)
P.2729 per euro 2.972.835,27 (di cui 481.582,36 Il sem.22 e 2.491.252,91 IV trim.23)
P.3129 L4 per euro 1.715.409,57 Il sem.22

2. di autorizzare I'impegno dell'importo di euro 5.884.170,21 con imputazione alla voce

[¢]

o

[¢]

CO4 dei quadri economici delle opere, a valere sul Capitolo U1.5110.910005.98 a
carico dei progetti:
o P.3129 L.3 per euro 595.383,33 (di cui 126.799,59 Il sem.22 e 468.583,74 |V trim.23)
o P.2933 per euro 483.521,20 (di cui 254.974,47 Il sem.22 e 228.546,73 IV trim.23)
o P.2729 per euro 2.972.835,27 (di cui 481.582,36 |l sem.22 e 2.491.252,91 IV trim.23)
o P.3129 L4 per euro 1.715.409,57 Il sem.22
o P.3106 per euro 117.020,84 (di cui 103.935,77 Il sem.22 e 13.085,07 IV trim.23

3. di approvare i quadri economici di cui al punto precedente come specificato in
allegato;

4. di rinviare a successivo atto l'accertamento e l'impegno di complessivi euro
8.432.455,33 a valere sui seguenti progetti:

o P.2460 LA2 per euro 1.640.754,94 (di cui 1.126.952,67 Il sem.22 e 513.802,27 IV
trim.23)

o P.3023 per euro 100.486,85 |l sem.22

o P.3121 per euro 6.669.766,02 (di cui 3.116.607,85 |l sem.22 e 3.553.158,17 IV trim.23)

o P.3134 per euro 21.447,52 |1l sem.22

5. di rinviare alla prima occasione utile l'aggiornamento dell'Elenco Annuale delle
Opere 2024 del Programma Ordinario e Straordinario;

6. di adeguare lo stanziamento di bilancio, con riferimento alla partita in entrata del
caro materiali IV trimestre 2023 in occasione delle prime note di variazione al
Bilancio;

7. di disporre che gli uffici e il RUP, per quanto di competenza, procedano con gli
ulteriori adempimenti anche ai fini della liquidazione degli importi in parola.

Genova, li 31/07/2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Firmato digitalmente

Contrammiraglio (CP) Massimo Seno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 9 di 20



PDCR-579-2024-All 3-P.2729 Q.E.08.05.2024 post FIN.pdf

QUADRO ECONOMICO

P.2729 : Riassetto del sistema di accesso alle aree operative del bacino portuale di

Voltri
RUP Torre Erica
QUADRO ECONOMICO
A) APPALTO
[Importo componente . ____ | lavori . _________________%£14619.70651
_Attuazione della sicurezza___  _ _ _ __ ________________________ €2.247.261,18
Importo componente Importo lavori variante €1.329.950,00

Totale Appalto

B) SOMME A DISPOSIZIONE

€ 18.196.917,69

Comprensivi di euro 9.525,67 per
C02: Rilievi accertamenti e indagini bonifica ordigni bellici - euro
106.673,28 prove su materiali
di cui euro 18.568,57 CCT ; Fondo ex
Art.26 D.L.50/2022 | TRIM 23 euro
858.140,82+ euro 1.028.347,93 Il
TRIM.23+euro 1.131.988,54 Il
TRIM.23 + Euro 621.244,86 per
esito determinazione 2 CCT+ Euro
2.491.252,91 IV TRIM.23 + Euro
481.582,36 11 SEM.22

CO4: Imprevisti

- C05: Acquisizione aree o immobili e
_pertinenti indennizzi

C06: Accantonamento di cui all’articolo 133,
_commi3e4, del codice

C07: Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e
92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche
relative alla progettazione, alle necessarie
attivita preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle
_conferenze di servizi,

C09: Eventuali spese per commissioni
_giudicatrici

C10: Spese per pubblicita e, ove previsto, per
_opere artistiche

C11: Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri
_eventuali collaudi specialistici

di cui 4.991,24 nomina CCT -
23.468,12 Servizio prove su
materiali

C12: IVA, eventuali altre imposte e contributi
dovuti per legge

-C08: Spese per attivita tecnico amministrative
_connesse alla progettazione, di supporto al

€189.869,78

€7.401.076,71

€263.361,86

€ 264.366,58

Pag 10 di 20



PDCR-579-2024-All 3-P.2729 Q.E.08.05.2024 post FIN.pdf

responsabile del procedimento, e di verifica e

_validazione
Totale Somme a Disposizione € 8.903.008,21
A) + B) Totale Quadro Economico € 27.099.925,90
Totale Impegni €24.127.090,63
FINANZIAMENTI
Capitolo Esercizio Anno Finanziamento Importo
uU1.5110 2019 2019 RICAVO VENDITA AREE EX COLISA €12.180,18
U1.5110 2020 2020 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di €47.307,39
Bllancio 2019
U1.5110 2021 2021 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di €1.212.219,25
Bllancio 2019
U1.5110 2021 2021 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di €1.277.111,20
Bllancio 2019
U1.5110 2021 2021 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di € 263.361,86
Bllancio 2019
U1.5110 2021 2021 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di € 2.221.655,56
Bllancio 2022
Ul1.5110 2021 2021 CONTRIBUTO ASPI VIADOTTO VOLTRI € 13.433.092,88
Ul1.5110 2020 2020 RICAVO VENDITA AREE EX COLISA €0,30
Ul.5110 2021 2021 CONTRIBUTO ASPI VIADOTTO VOLTRI € 690.489,86
U1.5110 2023 2023 FONDO "CARO MATERIALI" DL 50/2022 €3.018.477,29
ART.26 COMMA 4
U1.5110 2023 2023 RIMB.ASS.VO PIATTAFORMA OFF SHORE €1.329.950,00
PORTO PETROLI
U1.5110 2024 2024 RICAVO VENDITA AREE EX COLISA €621.244,86
U1.5110 2024 2024 FONDO "CARO MATERIALI" DL 50/2022 €2.972.835,27

ART.26 COMMA 4

Totale Finanziato € 27.099.925,90

Pag 11 di 20



PDCR-579-2024-All 4-P.2933 Q.E.10.05.2024.post FIN.pdf

QUADRO ECONOMICO

P.2933 : Progetto bunkeraggio Calata Olii Minerali

RUP Vincenzi Caterina

QUADRO ECONOMICO

A) APPALTO

DI.CUI eu.ro 48.2.22,95 per oneri €7.870.211,04
aziendali della sicurezza

Importo componente

Importo progettazione (art. 53 comma 2 lett

s ERerems
Importo componente Lavo'rl V'arlant(.e _.dl cui 42.290,45 €3.046.790,54
____________________________ oneri aziendalisicurezza_ " _
_Stimaincidenza manodopera . ___ Variante . __________ €295.799,20
_Attuazione della sicurezza Variante . __________ €121.626,49
Importo progettazione (art. 53 comma 2 lett
+
bcDlgs163/2006) DESEVereMe £ 14855628
Totale Appalto € 13.654.368,27
B) SOMME A DISPOSIZIONE
_C02: Rilievi accertamenti e indagini . €000
Compreso CTT- Istanza fondo
ex.art.24 D.L.50/2022 Il trim.23 €
157.036,19 - fondo Il Trim.23 €
54.772.32 - fondo IV Trim.23 €
CO4: Imprevisti 228.546,73 - fondo |l sem.2022 € €1.072.605,66
254.974,47
'CO7: Spese di cui agli articoli 90, comma 5,
92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche
relét.lv‘e aIIa_pr'ogef[tamone, a'1IIe necessarie Incentivo €276.195,32
attivita preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenzediservizi,... . __
C07: Spese di cui agli artlcoll 90, comma 5, e
92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche
rel'flt-w‘e aIIa.pr.ogefctazmne, :?Ile necessarie € 40.000,00
attivita preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenzediservizi,...
C08: Spese per attivita tecnico amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al Di cui euro 74.005,79 per ID666 ed € 220.805.70
responsabile del procedimento, e di verificae euro 38.860,18 per ID665 '
velidazione
C10: Spese per pubblicita e, ove previsto, per £0,00

_opere artistiche



PDCR-579-2024-All 4-P.2933 Q.E.10.05.2024.post FIN.pdf

Euro 113.063,59 compenso
collaudatori: ID673 Coppe euro
6.000,00; ID 673 bis DIFLY euro

C11: Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche previste dal capitolato

eventuali coIIatjdi specialistici 24.500,00; ID680 Socotec Italia euro
e e e 5361031
Euro 30.391,49 oneri colludatori,
euro 19.892,75 IVA CNPAIA ID666,
C12: IVA, eventuali altre imposte e contributi euro 10.445,62 IVA CNPAIA ID665; €210.777.96
dovuti per legge ID673 euro 1.612,80; ID673 bis euro B
5.359,20; ID674 euro 5.390,00;
o D680euro 1179427
C'09:'Evef1t.uall spese per commissioni € 14.500,00
giudicatrici
Totale Somme a Disposizione €2.194.884,64
A) + B) Totale Quadro Economico € 15.849.252,91
Totale Impegni € 15.365.731,71
FINANZIAMENTI
Capitolo Esercizio Anno Finanziamento Importo
Ul1.5110 2020 2020 MUTUO BEI 146/12-159/13 € 13.654.368,27
Ul.5110 2020 2020 MUTUO BEI 146/12-159/13 € 1.190.053,61
u1.5110 2020 2020 MUTUO BEI 146/12-159/13 €276.195,32
U1.5240 2020 2020 MUTUO BEI 146/12-159/13 € 33.306,00
u1.5110 2023 2023 FONDO "CARO MATERIALI" DL 50/2022 €211.808,51
ART.26 COMMA 4
u1.5110 2024 2024 FONDO "CARO MATERIALI" DL 50/2022 €483.521,20
ART.26 COMMA 4
Totale Finanziato € 15.849.252,91

Pag 13 di 20



PDCR-579-2024-All 5-P.3106 Q.E.09.05.2024.post FIN.pdf

QUADRO ECONOMICO

P.3106 : Dragaggi sampierdarena e porto passeggeri

RUP Ing. Arena Francesca

QUADRO ECONOMICO

A) APPALTO
riduzione dell'importo contrattuale
Importo componente originario pari ad euro 451.067,45 €7.342.908,29
____________________________ risuttantedalPD_ ___ _ ___________________
_Attuazione della sicurezza_ _____ _ _ ______________________________ €115.020,77.
Importo progettazione (art. 53 comma 2 lett
beDlgs163/2006) mporto progettazione defimitva cireds
Importo progettazione (art. 53 comma 2 lett
beDlgs163/2006) mporto progetterione secute sien
Totale Appalto €7.735.991,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE

contratto di caratterizzazione con

e . . variante euro 449.055,22;
C02: Rilievi accertamenti e indagini Convenzione DISTAV 227.705,36 € 800.255,72
(esente IVA)
di cui euro 31.171,52 istanza |
trim.2023 fondo ex art.26 D.L.
50/2022 - IV trim.2023 euro
13.085,07 - Il semestre 2022 euro

103.935,77

€154.374,08

C07: Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e
92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche
relative alla progettazione, alle necessarie
attivita preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle
_conferenze diservizi,...
C08: Spese per attivita tecnlco amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di verifica e
validazione .
C09: Eventuali spese per commissioni
gdicatici
C10: Spese per pubblicita e, ove previsto, per
opereartistiche . "
C11: Spese per accertamenti di laboratorio e

verifiche tecniche previste dal capitolato

speciale d'appalto, collaudo tecnico- (compenso collaudatore Ing. Prisco) €19.792,64
amministrativo, collaudo statico ed altri

_eventuali collaudi specialistici .~ . .

C12: IVA, eventuali altre imposte e contributi  (di cui euro 4.849,20 per INPS e
_dovuti per Iegge IRAP coIIaudatore Ing. Prisco)

€191.999,95

Pag 14 di 20



PDCR-579-2024-All 5-P.3106 Q.E.09.05.2024.post FIN.pdf

92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche
relative alla progettazione, alle necessarie
attivita preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenze di servizi, ...

_cemn_ﬂi_3_e_4£<1616_09i_ce__________________________________________f_of)(_)_
Totale Somme a Disposizione €1.613.867,65
A) + B) Totale Quadro Economico € 9.349.858,93
Totale Impegni €9.232.838,09
FINANZIAMENTI
Capitolo Esercizio Anno Finanziamento Importo
U1.5240 2019 2019 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di € 3.050,00
Bllancio 2022
U1.5240 2020 2020 DECRETO GENOVA QUOTA 2018 € 34.257,60
U1.5240 2020 2020 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di € 413.545,27
Bllancio 2022
U1.5240 2020 2020 DECRETO GENOVA QUOTA 2019 €97.230,00
U1.5110 2021 2021 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di € 3.934.275,96
Bllancio 2022
U1.5110 2021 2021 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di €501.271,53
Bllancio 2022
U1.5110 2021 2021 MUTUO CASSA DEPOSITI (2022) €112.051,65
U1.5110 2021 2021 MUTUO CASSA DEPOSITI (2022) €156.412,00
U1.5110 2021 2021 MUTUO BEI ALTRE OPERE € 3.080.000,00
U1.5110 2021 2021 MUTUO CASSA DEPOSITI (2022) €721.715,32
U1.5110 2023 2023 FONDO "CARO MATERIALI" DL 50/2022 €31.171,52
ART.26 COMMA 4
uU1.5110 2021 2021 FONDO RIPARTIZIONE PROGETTAZIONE €147.857,24
U1.5110 2024 2024 FONDO "CARO MATERIALI" DL 50/2022 €117.020,84
ART.26 COMMA 4
Totale Finanziato € 9.349.858,93

Pag 15 di 20



PDCR-579-2024-All 7-P.3129 L.3 Q.E.09.05.2024.post FIN.pdf

QUADRO ECONOMICO

P.3129LOT3 : Consolidamento statico della banchina di Ponte Eritrea levante nel
Porto di Genova

RUP Ing. Arena Francesca

QUADRO ECONOMICO

A) APPALTO
_Importo componente . _____ di cuieuro 1.796.961,32 divariante €7.244.676,32
_Attuazione dellasicurezza_ ___ _ _______________________________ €225.592,74
Importo progettazione (art. 53 comma 2 lett Progettazione definitiva ed
porto prog ' esecutiva - di cui euro 82.178,64 di €318.783,54
b,c Dlgs 163/2006 ) .
____________________________ varante . ____________
Totale Appalto €7.789.052,60
B) SOMME A DISPOSIZIONE
_C02: Rilievi accertamenti e indagini €0,00

presi 4.500,00 da C12 per compensi
CCT- Caro materiali Istanza Il trim.

CO4: Imprevisti 2023 euro 226.858,13 + 1l sem.2022 €827.413,98
euro 126.799,59 + IV trim.2023 euro
468.583,74

C06: Accantonamento di cui all’articolo 133,
commi3ed, delcodice ..
C08: Spese per attivita tecnico amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al

responsabile del procedimento, e di verifica e

+44.067,99 per dare copertura alle
spese relative al supporto al RUP in €147.367,99
Convenzione con SviGe-IRE

validazione L ________.
C09: Eventuali spese per commissioni € 8.700,00
giudicatrici o _.____.
C10: Spese per pubblicita e, ove previsto, per €0,00

opereartistiche .
C11: Spese per accertamenti di laboratorio e

verifiche tecniche previste dal capitolato

speciale d'appalto, collaudo tecnico- €49.327,48
amministrativo, collaudo statico ed altri

_eventuali collaudi specialistici . .
tolti 4.500,00 a favore di C04 per

CCcT

+9.694,95 per dare copertura alle €80.802,30
spese relative al supporto al RUP in
__________________________ ConvenzioneconSviGe-RE
C07: Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e

92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche

relative alla progettazione, alle necessarie

C12: IVA, eventuali altre imposte e contributi
dovuti per legge

. ST . €0,00
attivita preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle
_conferenzediservizi,... . ______.
_C07: Spese di cui agli art|c0I| 90, commab5,e Incentivo € 157.000,00

Pag 16 di 20



PDCR-579-2024-All 7-P.3129 L.3 Q.E.09.05.2024.post FIN.pdf

92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche
relative alla progettazione, alle necessarie
attivita preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle

Totale Somme a Disposizione €1.270.611,75
A) + B) Totale Quadro Economico € 9.059.664,35
Totale Impegni € 8.464.281,02
FINANZIAMENTI
Capitolo Esercizio Anno Finanziamento Importo
U1.5110 2020 2020 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di € 6.383.948,65
Bllancio 2021
Ul1l.5110 2020 2020 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di € 188.885,35
Bllancio 2021
U1.5240 2020 2020 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di €31.466,24
Bllancio 2021
U1.5110 2020 2020 DECRETO GENOVA QUOTA 2019 €1.405.103,95
U1l.5110 2020 2020 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di € 157.000,00
Bllancio 2022
U1.5110 2020 2020 L. 145/2018 Art. 1 comma 1023 - Legge di € 17.255,76
Bllancio 2021
U1.5110 2023 2023 SOVRATTASSA 2016 €53.762,94
U1.5110 2023 2023 FONDO "CARO MATERIALI" DL 50/2022 € 226.858,13
ART.26 COMMA 4
U1.5110 2024 2024 FONDO "CARO MATERIALI" DL 50/2022 €126.799,59
ART.26 COMMA 4
U1.5110 2024 2024 FONDO "CARO MATERIALI" DL 50/2022 € 468.583,74

ART.26 COMMA 4

Totale Finanziato € 9.059.664,35

Pag 17 di 20



PDCR-579-2024-All 8-p.3129 L.4.pdf

QUADRO ECONOMICO

P.3129LOT4 : Consolidamento statico della banchina Ponte San Giorgio Levante

RUP Ing. Arena Francesca

QUADRO ECONOMICO

A) APPALTO

Adeguamento Prezzi Art.26
Importo componente D.1.50/2022 euro 778.463,66; + € 8.854.765,96
38.868,56 VARIANTE

Importo progettazione (art. 53 comma 2 lett

P E i 212.212,4
bcDlgs163/2006) ____________ Coeetteronelsequa cainiad .
_Attuazione della sicurezza_ ____________ +159.740,87 VARIANTE __ _ _________ €457.740,87
Totale Appalto €9.524.719,23
B) SOMME A DISPOSIZIONE
_C02: Rilievi accertamenti e indagini_ _______ __ ____ __ _________________¥%5500000
_€03: Allacciamenti a pubblici servizi € 10.000,00

dicuiieuro17.169,28 Art.26
D.1.50/2022 ;-di cui 1.014.679,29 |
trim.2023+euro 734.677,64 Il
Trim.2023 + 9.054,17 11l trim 23+
CO4: Imprevisti 1.715.409,57 €3.746.548,61
Il sem.2022 - euro 198.609,43
detratti per aumentare COMP a
seguito di Variante -

C06: Accantonamento di cui all’articolo 133,

commi3ed,delcodice . €3000000
C08: Spese per attivita tecnico amministrative
connesse a?IIa progettazpne, di supportQ .al € 170.000.00
responsabile del procedimento, e di verifica e
validazione
C09: Eventuali spese per commissioni £ 60.000,00
giudicatrici
C10: Spese per pubblicita e, ove previsto, per €20.000,00
_opereartistiche
C11: Spese per accertamenti di laboratorio e
verlf!che t|ecn|che previste dal capltolato Di cui euro 164.794,19 per
speciale d'appalto, collaudo tecnico- o € 165.000,00
.. . . . compenso collaudatore Palmitelli

amministrativo, collaudo statico ed altri
_eventuali collaudi specialistici . _______ _________________.
C12: IVA, eventuali altre imposte e contributi  Di cui euro 32.070.65 per oneri

€ 80.000,00
dovutiperlegge previdenziali collaudatore Palmitelli "

Totale Somme a Disposizione € 4.336.548,61
A) + B) Totale Quadro Economico € 13.861.267,84
Totale Impegni € 12.145.858,27

Pag 18 di 20



PDCR-579-2024-All 8-p.3129 L.4.pdf

FINANZIAMENTI

Capitolo Esercizio Anno Finanziamento Importo
U1.5110 2021 2021 AUTOFINANZIAMENTO € 804.465,54
U1.5110 2021 2021 DECRETO GENOVA QUOTA 2019 €9.326.109,80
U1.5110 2021 2021 Rimb.Assicurat.vo Mareggiata Savona 2018 € 58.262,40
Ul.5110 2021 2021 AUTOFINANZIAMENTO €198.609,43
Ul.5110 2023 2023 FONDO "CARO MATERIALI" DL 50/2022 €1.758.411,10
ART.26 COMMA 4
Ul.5110 2024 2024 FONDO "CARO MATERIALI" DL 50/2022 €1.715.409,57

ART.26 COMMA 4

Totale Finanziato

€ 13.861.267,84

Pag 19 di 20



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1.  MODULO FIRME.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco ¢ quella dei file pre-esistenti alla firma
digitale con cui ¢ stato adottato il provvedimento

Pag 20 di 20



		2024-07-31T19:41:00+0200
	MASSIMO SENO




